平成 27 年１月 14 日

各  位

東京都渋谷区恵比寿一丁目 19 番 15 号

株 式 会 社 オ ウ ケ イ ウ ェ イ ヴ

代 表 取 締 役 社 長  兼  元  謙  任

   (コード番号：3808 名証セントレックス)

 問い合わせ先     取締役経営管理本部長  野 崎 正 徳

電 話 番 号      ０ ３ － ５ ７ ９ ３ － １ １ ９ ５

株式会社朝日新聞社との合弁会社の解散に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、１月 16 日に開催予定の当社の持分法適用会社で

ある株式会社アピタル朝日新聞 OKWave（以下、(株)アピタル）の臨時株主総会に付議され

る同社の解散の議案に賛成することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいた

します。

記

１．合弁会社解散の理由

当社は、平成 26 年５月 15 日付で公表しました『株式会社朝日新聞社との提携による合

弁会社設立のお知らせ』のとおり、個人・医療従事者向けのインターネットを利用した健

康・医療・介護情報の提供及び、コミュニティーサービスを可能とするサービスプラット

フォームの提供を目的とし、株式会社朝日新聞社との合弁会社を設立しました。

平成 26 年中のサービス開始を目指して準備を進めましたが、市場環境や事業の方向性な

どについて両社で総合的に検討した結果、当該合弁会社を清算し各社独自に成長戦略を推

進することが双方の企業価値最大化につながるとの結論に達し、合弁会社(株)アピタルの

解散及び清算に賛成する方針を決定いたしました。

２．合弁会社の概要等

① 名 称 株式会社アピタル朝日新聞 OKWave

② 所 在 地 東京都中央区日本橋蠣殻町 1-13-1

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 古株 均

④ 事 業 内 容

個人・医療従事者向けのインターネットを利用した

健康・医療・介護情報の提供及びコミュニティーサ

ービスを可能とするサービスプラットフォームの

提供

⑤ 資 本 金 350 百万円（資本準備金を含む）

⑥ 設 立 年 月 日 平成 26 年６月 30 日

⑦ 決 算 期 ３月 31 日

⑧ 出 資 比 率
株式会社朝日新聞社：57.14％

株式会社オウケイウェイヴ：42.86％

３．合弁相手先の概要

① 名 称 株式会社朝日新聞社

② 所 在 地 大阪府大阪市北区中之島二丁目３番 18 号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 渡辺 雅隆

④ 事 業 内 容 各種新聞の制作、発行及び販売

⑤ 資 本 金 650 百万円

⑥ 設 立 年 月 日 明治 12 年１月８日

⑦ 大株主及び持株比率
朝日新聞社従業員持株会：22.67％

株式会社テレビ朝日ホールディングス：11.88％

４．日程

 （１）当社取締役会決議日       平成 27 年１月 14 日

 （２）合弁会社解散予定日       平成 27 年１月 16 日

 （３）合弁会社清算結了日       平成 27 年３月末（予定）

５．今後の見通し

 本件による当社グループの平成 27 年６月期連結業績に与える影響は軽微なものであると

見込んでおります。今後開示すべき影響等が判明した場合には、速やかにお知らせいたし

ます。

以 上